US$ 50.000.000,00 (cinquenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – taxa de juros e atualização monetária: SOFR (secured 
overnight financing rate), acrescida de spread variável a ser definido 
periodicamente pelo BIRD; 

VII – liberações previstas: US$ 16.613.859,15 (dezesseis 
milhões, seiscentos e treze mil, oitocentos e cinquenta e nove dólares dos 
Estados Unidos da América e quinze centavos) em 2025, US$ 20.846.535,21 
(vinte milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco 

dólares dos Estados Unidos da América e vinte e um centavos) em 2026, US$ 
20.846.535,21 (vinte milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e 
trinta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e vinte e um centavos) 
em 2027, US$ 20.846.535,21(vinte milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e trinta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e vinte e um 
centavos) em 2028, US$ 20.846.535,22 (vinte milhões, oitocentos e quarenta e 
seis mil, quinhentos e trinta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e 
vinte e dois centavos) em 2029; 

VIII – aportes estimados de contrapartida: US$ 10.828.286,74 
(dez milhões, oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e seis dólares dos 
Estados Unidos da América e setenta e quatro centavos) em 2025, US$ 
10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 
2026, US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2027, US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2028, US$ 9.171.713,26 (nove milhões, cento e setenta 
e um mil, setecentos e treze dólares dos Estados Unidos da América e vinte e 
seis centavos) em 2029; 

IX – prazo total: até 420 (quatrocentos e vinte) meses; 

X – prazo de carência: até 60 meses a partir da data estimada de 
aprovação pelo Board; 

XI – prazo de amortização: